Протокол  № 2021-1
Конференции членов МОО «Межрегиональная тьюторская ассоциация»

от 31.07.2021
Присутствовали  32  человека:
Члены Правления
  Антропянская Л.А, Ветров С.В., Ковалева Т.М., Коновалова  М.А., Князева Т.Б., Лашова
В.А., Митрошина Т.М., Никулина Т.Г., Олефир Л.Н., Совина Л.Н.,Тюмина М.В.,

Делегаты, выбранные от РО МТА
Другие участники ЛУТа.

Повестка дня

1. Отчет о деятельности Правления МТА Тюмина М.В., заместитель Председателя
Правления МТА по оргвопросам
2. Выборы Председателя правления МТА, заместителей Председателя Правления МТА (по
стратегическому развитию и по оргвопросам), координатора молодежных проектов,
координатора экспетного направления, координатора PR-направления.
3. Утверждение кандидатур руководителей региональных отделений МТА.

1. По первому вопросу:  Отчет о деятельности Правления МТА

СЛУШАЛИ: Тюмину М.В., заместителя Председателя Правления МТА по оргвопросам
Сообщила:
- О членстве в МТА :
- Вступивших в 2020-2021 уч.году  - 91 человек
- О финансах МТА:

Оплата взносов: вступительных, ежегодных
Деньги от гранта – курс «Навыки самообразования»
Деньги на ЛУТ
Финансовый отчет предоставляется в конце календарного года

Вопросы, рассмотренные на Правлении МТА:
Всего проведено 7 заседаний Правления.
9.10.2020
4.12.2020
10.02.2021
15.03.2021
26.04.2021
31.05.2021
2.07.2021
Все вопросы можно условно разделить на следующие:

●​ Содержательные
- О политико-коммуникативной позиции МТА относительно использования термина
"персонализация" в программах Сбербанка. - докл. Ковалева Т.М.
- Обсуждение понятие «Индивидуальная образовательная программа»
- Обсуждение и утверждение  Этического кодекса тьютора
- Реализация курса «Навыки самообразования»

●​ Традиционные дела:
- Проведение ЛУТа
- Организация, проведение и способы моделирования тьюторских конференций.

●​ Партнерские
- О взаимодействии с АСТ

- О поддержке Агентства тьюторских услуг
- Об экспертной поддержке проекта «Страна Читалия»
- Об участии в национальной проекте «Демография»

●​ Организационные: текущие и перспективные
- О возможности и целесообразности проведения традиционного Всероссийского конкурса
«Тьютор года -  2021»
- О подготовке к презентации РО МТА на Московской конференции О подготовке к
презентации РО МТА на Московской конференции
- Утверждение объектов экспертизы, списка сертифицированных тьюторов
- Изменения в экспертных процедурах
- Пиар деятельность МТА. Карта тьюторских мест

●​ Прецедентные
- Помощь в решении спорных вопросов (в частном тьюторстве, в работе с экспертами, в
работе региональных отделений)

Деятельность региональных отделений:

Все РО занимаются экспертной деятельностью. Проводят сертификацию и
ресертификацию практик, технологий
Участвуют в проектах МТА. В этом году это были две конференции – тьюторская и
по экосистемности. Курс «Навыки самообразования»
Проводят свои региональные события
Публикуют свои материалы в разных местах.
Особенность этого года – интеграция, взаимопомощь, взаимоподдержка
Ведут региональную политику

Исходящие документы (письма поддержки) Написано 7 писем поддержки (школа,
проекты)

РЕШИЛИ:
1. Признать работу Правления МТА удовлетворительной.
2. Объявить  благодарность Тюминой М.В. и Лашовой В.А. за качественную организацию
работы Правления и сопровождение сайта в течение года.

В процессе обсуждения первого вопроса возникли предложения:

●​ Рассмотреть возможность использования автобота, который отвечает за помощь в
осуществлении шагов по вступлению в МТА (отв. Лашова В.А.).

●​ Обновлять визитки РО1 раз в год после ЛУТа (отв. Руководители РО),
●​ Провести содержательный семинар по поводу экспертной позиции у руководителя

страницы на сайте МТА (Отв.Степанов С.А.).
●​ Найти технические возможности для отслеживания статистики по поводу

посещаемости сайта  МТА и динамики читаемости (Отв.Андреева Ю.П.).
●​ Подготовить вопрос на Правлении МТА о работе с координаторами страниц; о

технической поддержке сайта; об оптимизации работы руководителя страницы с
членами МТА (Отв. Тюмина М.В.).

●​ Ввести в Правление МТА представителя молодежного крыла. Рассмотреть идею
Фестиваля тьюторских стартапов для молодежного крыла; возможности
предоставления грантов под молодежные проекты и инициативы. Придумать
форму, в которой молодежь готова предложить свои форматы (Отв. Степанов С.А.).

●​ Выбрать в регионах представителей молодежного крыла (Отв. Руководители РО)
до 15.09.21 .

●​ Обновить программу подготовки федеральных и региональных экспертов (отв.
Степанов С.А.).

●​ Создать навигатор по персоналиям тьюторской ассоциации и выложить его на
сайте МТА (для новичков) (Отв. Лашова В.А.).

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32 человека, против – 0, воздержались - 0

По второму вопросу:  О Выборах Председателя правления МТА, заместителя
Председателя Правления МТА (по стратегическом развитию и по оргвопросам)

СЛУШАЛИ: Ковалеву Т.М. – Президента МТА
Предложили избрать:

Председателя Правления – Суханову Е.А.
Заместителя Председателя Правления по стратегическому планированию  –
Степанова С.А.
Заместитель Председателя Правления по организационным вопросам –Тюмину
М.В.
Руководителя экспертного направления – Лашову В.А.
Руководителя PR-деятельности МТА-Андрееву Ю.П.
Руководителя «Молодежного крыла» - Мардаровскую А.В. – ввести в состав
Правления МТА

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32 человека, против – 0, воздержались - 0

По третьему вопросу: О выборах руководителей региональных отделений МТА

СЛУШАЛИ: Тюмину М.В.
Сообщила, что на основании отчетов РО кандидатуры руководителей РО во всех
отделениях остались прежними, кроме руководителя РО Москвы и Московской области.
Вадим Кокарев избран руководителем РО Москвы и Московской области.
РЕШИЛИ:
Утвердить список руководителей РО в составе:
РО Иркутской области – Безкровная Ю.В.
РО Краснодарского края – Валькова О.Ю.
РО Ленинградской области – Князева Т.Б,
РО Москвы и Московской области – Кокарев В.В
РО Новосибирской области – Шаламова Е.Г.
РО Новгородской области – Коновалова М.А.
РО Пермского края – Тюмина М.В.
РО Приморского края – Лаврененко Т.Д,
РО Санкт-Петербурга – Олефир Л.Н.
РО Томской области - Антропянская Л.Н.
РО Удмуртской республики – Митрошина Т.М,
РО Чувашской республики – Никулина Т.Г.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32 человека, против – 0, воздержались - 0

Секретарь конференции МТА                                   М.В. Тюмина